
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.904 1 de agosto de 2022 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de acordo com o mercado artístico, conforme artigo 25, inciso III da Lei nº 8.666/93, 
obedecendo aos preceitos no artigo 26 da mesma Lei que rege as Licitações Públicas

Ordenador de Despesas:	 Gustavo de Arruda Castelo
Dotação Orçamentária:	 Funcional Programática 13392207945550001 - Execução de Projetos nas áreas de 

Patrim. Cultural, Artesanato e Difusão Cult. voltado para ampliação de Acesso., Fonte 
de Recurso 0100000000 - RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO, Natureza da 
Despesa 33903905 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

Valor:	 O valor total a ser pago à Contratada pela execução do objeto é de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais).

Amparo Legal:	  A legislação aplicável a este contrato será a Lei Federal n. 8.666/1993, a Lei 
Federal n. 8.078/1990, o Decreto Estadual nº 15.524/2020, o Decreto Estadual nº 
15.616/2021 e o Decreto Estadual nº 15.617/2021.Os casos omissos que se tornarem 
controvertidos em face das cláusulas do presente contrato serão resolvidos segundo 
os princípios jurídicos aplicáveis, por despacho fundamentado do Ordenador de 
Despesas da Contratante. Após a assinatura deste contrato, toda comunicação entre 
a Contratante e a Contratada será feita por meio de correspondência devidamente 
registrada.

Do Prazo:	 O prazo de vigência da contratação é de com início na data da assinatura do contrato 
e encerra em 25 de agosto de 2022, e somente poderá ser prorrogado nos termos do 
artigo 57, §1º, da Lei n. 8.666, de 1993.

Data da Assinatura:	 27/07/2022
Assinam:	 Gustavo de Arruda Castelo e Hygor Eduardo Silva Carvalho

 ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução deste contrato.

CONTRATO Nº536/2022/FCMS – GCONT Nº 19090, PROCESSO Nº 75/002048/2022, VIGÊNCIA: vigo-
rará da data de sua assinatura até o dia 30 de julho de 2022, DATA DA ASSINATURA: 25/07/2022 CONTRATADA:  
FABIO RIBAS CUNHA MEI, pessoa jurídica, CNPJ: nº 29.907.790/0001-75. OBJETO DO CONTRATO: reali-
zação de apresentação Espetáculo de Música.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO, Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a lei e considerando o disposto nos art. 58, III e 67 da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Alberto N. A. Abdallah, matrícula n° 490913021/FCMS, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do objeto contratado, como FISCAL DO CONTRATO, e Soraia Aparecida Ferreira, matrícula 40104024/
FCMS, como GESTOR DO CONTRATO.

Art. 2º - Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande, MS, 25 de julho de 2022.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO 
Diretor-Presidente
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Estadual nº 5.615 de 14 de dezembro de 2020, o Decreto Estadual 
nº 15.581 de 19 de janeiro de 2021 alterado pelo Decreto Estadual n. 15.764 de setembro de 2021 e a Portaria 
Normativa/ Fundesporte Nº 003/2022, torna público para conhecimento de todos os interessados A LISTA 
FINAL DOS CANDIDADOS APROVADOS NA ENTREVISTA, conforme anexo único, e a CONVOCAÇÃO PARA 
ASSINATURA DO TERMO DE ADESÃO AO BOLSA ATLETA, que ocorrerá no dia 04 de agosto de 2022, na 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, Av. Dom Antônio Barbosa, 4155 - Vila Santo Amaro, Campo Grande 
- MS, 79115-898,  Campo Grande/MS as 14:00 horas. 
Os atletas menores de idade deverão comparecer obrigatoriamente acompanhado de seus representantes le-
gais para assinatura do Termo de Adesão ao Bolsa Atleta. 
Os convocados deverão apresentar seus documentos pessoais juntamente com seu representante legal, se for 
o caso. O atleta que não puder comparecer deverá justificar sua ausência pelo telefone 67 -3323-7225 ou pelo 
e-mail “bolsafundesporte@gmail.com”, sob pena de aplicação das sanções previstas na legislação e portaria 
normativa deste processo seletivo.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.904 1 de agosto de 2022 Página 87

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Anexo 
qtd Nome CATEGORIA

1 ADRIANA PITTA RONDON DE SOUZA Master
2 ADRIANO COSTA MARTINS Nacional Paralímpico
3 AFONSO CORDEIRO ARAUJO LIMA Estudantil
4 ALEXANDRE AYALA DE PAULA Nacional
5 ALEXSSANDER DA SILVA RIBEIRO Estudantil
6 ALLAN DIOGO ROBIM GONÇALVES DA SILVA Estudantil
7 ALLEXA KAYLA MOYSES BALIKES Estudantil
8 ALVARO VINICIUS RIBAS DE ANDRADE Nacional
9 AMANDA CAMPOS ABDALLAH Nacional

10 AMANDA LIMA LEAL Pódio Complementar
11 AMANDA MARTINS DURÃES BRAGANÇA Estudantil
12 ANA BEATRIZ MAGALHÃES DIAS Estudantil
13 ANA BEATRIZ SANCHES FRANCELINO Nacional
14 ANA CAROLINA AJALA SPESSOTO Estudantil
15 ANA CAROLINA CARVALHO BONALDO Estudantil

16 ANA CAROLINA DOS SANTOS Pódio Complementar
17 ANA CAROLINE SANTANA MOURA Nacional
18 ANA CLARA CAETANO VARGAS Estudantil
19 ANA CLARA DA SILVA GANDOLFI Nacional
20 ANA CLARA PEREIRA LEITE DEMARCO Nacional
21 ANA CLARA SAMPAIO DE ALMEIDA PINTO Estudantil
22 ANA LAURA PEREIRA CORDEIRO Nacional
23 ANA LAURA SILVA SANTOS Estudantil

24 ANA LUCIA SERPA
Pódio Complementar 
Paralímpico

25 ANA VALENTINA DE SOUZA BAZZO Nacional
26 ANAIR GOMES MEDINA Nacional
27 ANDRÉ FELLYPE DINIZ DE OLIVEIRA Nacional
28 ANDRÉ LUCAS GESSI DODERO Estudantil

29 ANDRÉ LUIS BARROSO FILHO
Pódio Complementar 
Paralímpico

30 ANDRE LUIZ DUARTE OLMEDO Nacional
31 ANDRESSA JORDÃO DOS SANTOS Nacional
32 ANDREY DA SILVA PISSINI KUTTERT Nacional
33 ANGELO ANTONIO CORREIA DE SOUZA Estudantil
34 ÂNGELO GABRIEL FERNANDES CASTILHO Universitário
35 ANTHONY FERNANDEZ CÁCERES Nacional
36 ARIEL ALDANA ESCOBAR Nacional
37 ARLAN VÍTOR GONÇALVES DA SILVA Estudantil
38 ARLEY RODRIGUES SOARES Master
39 ARTHUR BITONTI SANTOS Estudantil
40 ARTHUR DA SILVA MARIANO Internacional
41 ARTHUR EXPEDITO ALMEIDA ZAMFRILLI Estudantil
42 ASSIRIA DANIELA MAURICIO DA SILVA Pódio Complementar
43 AUGUSTO RICARDO RIBEIRO CAVALI Estudantil
44 BÁRBARA MARINHO AZEVEDO Nacional
45 BEATRIZ CANDIDA MACHADO Nacional
46 BEATRIZ FORTUNATO NUNES Estudantil



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.904 1 de agosto de 2022 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

47 BEATRIZ SANDIM CASTILHO Estudantil

48 BENEDITO SANTANA DA SILVA
Pódio Complementar 
Paralímpico

49 BENILCE DE ARAÚJO LOURENÇO Nacional Paralímpico
50 BENTO GOBETTI GELEILATE Estudantil
51 BETHANIA FERREIRA GOMES Nacional Paralímpico
52 BRENO DIAS DUARTE Nacional
53 BRUNA LOPES BRANDT Nacional
54 BRUNA RAMOS SCAFF Nacional
55 BRUNO DE LIMA BEZERRA Nacional
56 BRUNO SHINJI SHIMADA Nacional
57 CAIO BARBOSA BARRETO Nacional
58 CAMILA GEBARA NOGUEIRA YAMAKAWA Pódio Complementar
59 CAMILA INÊS CARDOSO RAMOS Nacional
60 CAMILA VARELA CUNHA Nacional
61 CARLOS CEZAR VELASCO TORQUETI Estudantil
62 CARLOS EDUARDO DIAS DE MIRANDA VIDAL Nacional
63 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS GÓES Estudantil
64 CARLOS EDUARDO ROCHA DE OLIVEIRA Universitário
65 CARLOS EDUARDO TEIXEIRA DEBOLETO Estudantil
66 CAROLINE ANASTÁCIO BATISTA Nacional
67 CAROLINE DE LIMA GOMES Nacional
68 CAROLINE NUNES BRITO Nacional
69 CAUÃ AGUILAR LIMA Estudantil
70 CESAR AUGUSTO BATISTA DE AGUIAR Nacional Paralímpico
71 CLAUDEMAR JOSE DE LIMA Nacional Paralímpico
72 CLEITON RODRIGUES DA SILVA Nacional
73 CRHIS REGIANE TEODORO DE SOUZA Internacional

74 DAIANE MAILAN DE SOUZA
Pódio Complementar 
Paralímpico

75 DALTON HIAN CAETANO DE ANDRADE Nacional Paralímpico
76 DALTON OCAMPOS DE OLIVEIRA Estudantil
77 DAN RYAN FERREIRA BORGES Nacional
78 DANIEL CAVALCANTI HAYASHI Nacional
79 DANIEL COELHO DE CAMPOS Estudantil
80 DANIEL DOS SANTOS GUIMARÃES Nacional
81 DANIEL ROQUE CAPELLO LOPES Estudantil
82 DANIELA AGUIAR CHAIM Estudantil
83 DANIELI SOUZA RODRIGUES Nacional
84 DAVI ALVARES PRADO Nacional
85 DAYANE CLÁUDIA DE SOUZA DIAS Nacional
86 DEBORA DA ROSA SANTOS Nacional
87 DEIVISON MARINS BARROS Estudantil
88 DELPHI YAMBER DIAS LOPES Nacional
89 DIEGO GOMES POLI Nacional
90 DOUGLAS MURIEL CUNHA VALVERDE Nacional
91 EDGAR SILVA BALBUENA Nacional
92 EDILSON DE ÁVILA ALMEIDA Nacional Paralímpico
93 EDUARDO CALIXTO DE CARVALHO Estudantil
94 EDUARDO FELIPE DA SILVA MARTINS Nacional Paralímpico



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.904 1 de agosto de 2022 Página 89

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

95 EDUARDO VIEIRA FERRARI Estudantil
96 EPIFANIO LUIZ DE OLIVEIRA Master
97 ERALDO DIEGO SEVERIO FROES Estudantil
98 ERICK DE AMORIM NOGUEIRA Estudantil
99 ERICK KENJI MEDRADO TAIRA Nacional

100 ERIK KAZUHIRO SHIKASHO Estudantil
101 ESTHER PEIXOTO DO NASCIMENTO Estudantil
102 FELIPE DA SILVA ALVES Estudantil
103 FELIPE DOS SANTOS LEITE Estudantil
104 FELIPE OLIVEIRA FLORENCIANO Estudantil
105 FILIPE JOHN Nacional
106 FLADMIR ZITKIEVICZ MATOS Estudantil
107 FLÁVIA SILVERIO TORQUATO DE LIMA Nacional Paralímpico
108 FLÁVIO BEZERRA DE CARVALHO Master
109 FRANCISCO DOS SANTOS OLIVEIRA Nacional Paralímpico
110 FRANCISCO MELHADO ARCAS Estudantil
111 FRANCISCO XAVIER GONZALES Nacional
112 GABRIEL ALMEIDA REZENDE Nacional
113 GABRIEL ALONSO DOS SANTOS Estudantil
114 GABRIEL ANDRADE DE OLIVEIRA Estudantil
115 GABRIEL ANTONIO MARQUES CLAUDINO Nacional
116 GABRIEL ARAUJO DE FARIA Estudantil
117 GABRIEL ARAUJO DE MATOS Universitário
118 GABRIEL DALMASO ARCE Nacional
119 GABRIEL DE AQUINO SILVEIRA Estudantil
120 GABRIEL ELIAS OTA Nacional
121 GABRIEL MATHEUS DOS REIS FERREIRA Estudantil
122 GABRIEL RIBEIRO SOARES Nacional
123 GABRIELA LEITE NABHAN Nacional
124 GABRIELLY VIEIRA SPIGOTE Estudantil
125 GEOVANA BATISTA DOS SANTOS Estudantil
126 GEOVANI VASCÃO FERREIRA Estudantil
127 GILSON AURELIANO GONSALVES Master
128 GIOVANA DO CARMO PEDROSA Estudantil
129 GIOVANE ALEXANDRE MARTINS CANO Nacional
130 GIOVANNA FREITAS DE SOUZA Nacional Paralímpico
131 GLENISON GILBERT DE CAVALHO Nacional
132 GUILHERME CHINEM ALEXANDRE ALVES Universitário
133 GUSTAVO BELARDO FERREIRA Estudantil
134 GUSTAVO HENRIQUE MARQUES ALVARES Estudantil
135 GUSTAVO HENRIQUE MARTINS DE SOUZA Nacional

136
GUSTAVO MORENO DE MEDEIROS MIRANDA E 
FIGUEIRÓ Master

137 HÁVILLA VITÓRIA SOARES MARINHEIRO Estudantil
138 HAYRAN DUARTE BARBOSA Nacional
139 HEITOR ARRUDA DA SILVA Nacional
140 HEITOR LUIZ RAMIRES CAMPOSANO Nacional Paralímpico
141 HELLEN CORDEIRO MACHADO Nacional Paralímpico
142 HELOISA POMPILIO BASSO Estudantil
143 HENRI YAMAGUTI MATOSO Estudantil



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.904 1 de agosto de 2022 Página 90

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

144 HENRIQUE DIAS SOUZA Estudantil
145 HERIK MESSIAS MARTINS Nacional
146 HEROS FONSECA BRANT Estudantil
147 HUGO EDUARDO RAMOS DA COSTA Nacional
148 IGOR BARRIOS RICARTE Estudantil
149 IGOR DIAS ALMEIDA Nacional
150 IGOR FLORENCIANO CÁRDENAS Nacional
151 IGOR LUZ MENDES DA SILVA Nacional
152 IGOR PEREIRA MARTINS Estudantil
153 INACIO MANOEL CARDOSO MENDES Estudantil
154 ISABEL TEIXEIRA DOS SANTOS Estudantil
155 ISABELA ROSA DANTAS Nacional
156 ISABELLA RIOS GRINCEVICUS Universitário
157 ISABELLY GONCALVES RODRIGUES Nacional
158 ISAC GARCIA RIBEIRO BIGNARDI Universitário
159 ISADORA DE OLIVEIRA IBANHEZ Estudantil
160 ISADORA MENDES RODRIGUES Estudantil
161 IVAN MATEUS AZEVEDO MARTINOTTO Estudantil
162 JAMILLY MACIEL CORTEZ Estudantil
163 JANAÍNA DA SILVA FERNANDES Nacional
164 JANINE RODRIGUES DE OLIVEIRA Nacional
165 JAQUELINE MALAVAZI DA COSTA Nacional Paralímpico
166 JATNIEL MAVE DOS SANTOS SOARES Nacional
167 JEAN ADRIANO RODRIGUES Nacional Paralímpico
168 JEFERSON CHAVES DE SOUZA SANTOS Universitário
169 JEFFERSON LUIZ DA SILVA Nacional Paralímpico
170 JENIFFER NAYARA FERREIRA DE OLIVEIRA Estudantil
171 JHON ALYSON VILORDO KATUMATA Nacional

172 JHONATAN BENTO GAMARRA DE CAMPOS
Pódio Complementar 
Paralímpico

173 JHONATAN SOUZA PRADO Nacional
174 JOÃO FELIPE DE MORAES WEBER Nacional
175 JOÃO FRANCISCO CUNHA DOS SANTOS Nacional
176 JOÃO GABRIEL DE OLIVEIRA E SILVA Estudantil
177 JOAO GABRIEL MENDES DA CRUZ Estudantil
178 JOAO GABRIEL ORTIZ DOS SANTOS Estudantil
179 JOAO LUCAS SANTOS CASTRO Estudantil
180 JOAO PEDRO BORGES DE NOVAIS Nacional
181 JOÃO PEDRO DA COSTA VIEIRA Nacional
182 JOAO PEDRO RIBEIRO MENDES Estudantil
183 JOÃO VICTOR SOUZA DE JESUS MOREIRA Nacional
184 JOÃO VITOR HOFFMANN CARVALHO Estudantil
185 JOAQUIM ALENCAR MONDINI Estudantil
186 JOHANA ALENCAR DE CARVALHO Nacional
187 JONATAN DA SILVA FERREIRA Nacional Paralímpico

188 JONATAS BERNARDO BARBOSA
Pódio Complementar 
Paralímpico

189 JORGE VERA DENGUEZ Nacional
190 JOSÉ LUIZ PRADO Nacional
191 JOSÉ MARCO PEREIRA LEITE DEMARCO Pódio Complementar



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.904 1 de agosto de 2022 Página 91

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

192 JUAN PABLO CLAROS SILVA Estudantil
193 JULIA MARQUES CUEL Estudantil
194 JULIA ORTIZ DE BRITO Estudantil
195 JÚLIA VASCONCELOS LIMA Nacional
196 JULIANNA DA SILVEIRA E SILVA Estudantil
197 JULIANO LIMA Estudantil
198 JÚLIO CÉSAR MENDONÇA GARCIA Pódio Complementar
199 KAIO KALEB DA SILVA DE CASTRO Nacional
200 KARINY KAORI SHIKASHO Estudantil
201 KARLA ROCHA DE OLIVEIRA Nacional
202 KAROLINA DINIZ RIBEIRO Universitário
203 KAWÃH DAVID Internacional
204 KENIDY LUCAS CARDOSO SALDANHA Nacional
205 KESIA RAFAELA SANTOS DE SA CRUZ Estudantil
206 KIVININ FRANCIELLY DA ROSA MACEDO Nacional
207 LAERCIO MEDINA CENTURION Nacional
208 LARA DA SILVA AMARAL Estudantil
209 LARISSA BARROS DE OLIVEIRA Estudantil
210 LARISSA DE SOUZA FRETES Nacional
211 LAURA PACHECO GAMA Nacional
212 LAVINIA NOLL RUFINO Nacional
213 LEONARDO NOGUEIRA VIEIRA Estudantil
214 LEONARDO RAMOS NETO Nacional Paralímpico
215 LEONARDO SELES OSHIRO Nacional
216 LEONARDO YCASSATTI Nacional
217 LETICIA DOMINGUES MENINO Pódio Complementar
218 LETÍCIA MAPELI CIRILO Nacional
219 LETÍCIA ORSO PORTIGLIOTTI Estudantil
220 LETÍCIA VIEIRA SARUBBI MARIANO Estudantil
221 LÍVIA DE SOUZA LIMA Universitário
222 LIVIA FERNANDES RAMOS Nacional
223 LUAN NANTES SARTORI Universitário
224 LUAN ROSA DE ARAUJO Pódio Complementar

225 LUAN SIMÕES PIMENTEL
Pódio Complementar 
Paralímpico

226 LUAN VARELA DE FARIAS COSTA Nacional
227 LUANA LIMA BASTOS Estudantil
228 LUCAS MARTINS DURÃES BRAGANÇA Nacional
229 LUCAS RAMÃO PEREIRA ORTIZ Nacional Paralímpico
230 LUCAS ROSA DE ARAUJO Nacional
231 LUCAS VIEIRA KANASHIRO Nacional
232 LUCIA AGUIAR PINHEIRO Master
233 LUCIANO PEREIRA LOPES DA SILVA Nacional
234 LUÍS ANGELO PAES MARQUESAN Estudantil
235 LUIS CLAUDIO CARDOSO DA SILVA Nacional
236 LUIS EDUHARDO VIDAL DE MENEZES Nacional
237 LUIS HENRIQUE MELLO FERREIRA Universitário
238 LUIS MIGUEL AQUINO DA SILVA Estudantil
239 LUIZ HENRIQUE ARRUDA DE ARAUJO Estudantil



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.904 1 de agosto de 2022 Página 92

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

240 LUIZ NELSON NUNES AZEVEDO
Pódio Complementar 
Paralímpico

241 LUIZA DUARTE CAVALLIERI Nacional
242 LUTIMAR ABREU PAES Nacional
243 LUZÉLIA COSTA DE OLIVEIRA Nacional
244 MANUELA SANTOS DE SOUZA Nacional
245 MANUELA VINCENSI PERES Estudantil
246 MARCELLA CESAR GOMES MARCELLINO Master
247 MARCELLE DE AVILA GAUTOS Universitário
248 MARCELO AGUILAR IUNES FILHO Estudantil
249 MARCELO AUGUSTO STEINHEUSER TORRES Estudantil
250 MARCIEL MARTINEZ GONÇALVES Nacional
251 MARCIO HENRIQUE DOS REIS ALMEIDA Nacional
252 MARCO ANTONIO MARQUES TELES Estudantil
253 MARCOS COLTRO JÚNIOR Nacional
254 MARCOS HENRIQUE SILVA DOS REIS Nacional
255 MARIA APARECIDA BARBOSA CESCA Master
256 MARIA CLARA BARBOSA GOMES Nacional
257 MARIA CLARA FERREIRA GOMES SANTANA Nacional
258 MARIA CLARA SALES SOARES FORTUNATO Estudantil
259 MARIA EDUARDA APARECIDA ARAUJO BATISTA Estudantil
260 MARIA EDUARDA ARAUJO DA SILVA Estudantil
261 MARIA EDUARDA MACEDO VALDIVINO CHARÃO Nacional
262 MARIA EDUARDA MARCONDES BIACIO Nacional
263 MARIA FERNANDA MARGONAR MARTINS Estudantil
264 MARIA FERNANDA PIO SABBO Nacional
265 MARIA FERNANDA SOUZA DA SILVA Estudantil
266 MARIA JULIA SIQUEIRA MOREIRA Nacional
267 MARIA MAGDA CHIMENES BRANDÃO DE OLIVEIRA Nacional
268 MARIANA DE SOUZA MACHADO AQUINO Nacional
269 MARIANA GARCIA CUSTÓDIO Estudantil
270 MARIANA SALGADO NANTES Estudantil
271 MARLON MENDES BENITES Estudantil
272 MATEUS IWAO SHIBUYA SATO Estudantil
273 MATHEUS ALEXSANDER VIEIRA MARTINES Estudantil
274 MATHEUS ANASTACIO MOREIRA Nacional Paralímpico
275 MATHEUS APARECIDO CARDOSO DE SOUZA Nacional Paralímpico
276 MATHEUS DAL SANTO AMADOR Estudantil
277 MATHEUS DE SANTANA BARBOSA Estudantil
278 MATHEUS MOREIRA PRATES CALÇAS Estudantil
279 MATHEUS SOLIGO RIZK Estudantil
280 MAURICIO DANTAS DA SILVA Nacional

281 MAURO LINO ALVES PENA JUNIOR
Pódio Complementar 
Paralímpico

282 MAURO SANDRES MELO Master
283 MAYCON FERREIRA DE ALMEIDA Nacional Paralímpico
284 MEIRE LILIAN DA SILVA ALCANTARA Nacional
285 MICHELE APARECIDA FERREIRA Nacional Paralímpico
286 MILENA MARIA PEREIRA LEITE DEMARCO Pódio Complementar
287 MILENA PACHE MATIAS Nacional



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.904 1 de agosto de 2022 Página 93

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

288 MIRELLA SANTOS DE SOUZA Estudantil
289 MIRELLA SILVA LIMA Estudantil
290 MOACIR FERNANDO SILVA MATOS Nacional Paralímpico
291 MONIQUE ANACLETO ALVARENGA Nacional
292 MURIEL PEREIRA NUNES Nacional
293 MURILO CÉSAR BENÍCIO DOS SANTOS Estudantil
294 NAIADNY FERREIRA TORRES Estudantil
295 NATHÁLIA APARECIDA DOS SANTOS HOKAMA Nacional
296 NATHALIA PORTZ OLIVEIRA REZENDE Universitário
297 OTÁVIO BALLE GUIMARÃES Estudantil

298 PATRICK PISONI LOUREIRO
Pódio Complementar 
Paralímpico

299 PAULO ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA Internacional
300 PAULO FERNANDO ALVES LEMES PEREIRA Nacional
301 PAULO GABRIEL DA SILVA Estudantil
302 PAULO HENRIQUE DIAS PINHEIRO Nacional
303 PAULO HENRIQUE MARQUES TELES Estudantil
304 PEDRO HENRIQUE MENDES RODRIGUES Nacional
305 PEDRO HENRIQUE MOURA AVILA Nacional
306 PEDRO MOULAES DOS SANTOS Estudantil
307 PEDRO PAULO RIÇA PEREIRA Nacional
308 PEDRO SAMUEL GONÇALVES DA SILVA Pódio Complementar
309 PETERSON AUGUSTO SENEGAGLEA FERNANDES Estudantil
310 QUEILA TOMÉ DOS SANTOS Nacional
311 RAFAEL FERREIRA MARTINS Nacional Paralímpico
312 RAYSSA DE ARRUDA NASCIMENTO Estudantil
313 RAYSSA GARCIA DE SOUZA Estudantil
314 RAYSSA RODRIGUES DA SILVA Nacional
315 RENAN FELIPE MONTEIRO MAIDANA Nacional
316 RENATA CONCEIÇÃO CORREIA Nacional
317 RICARDO RIEFF MARIM FILHO Nacional
318 ROBERTO GIOVANI PELLIN Nacional Paralímpico
319 ROBSON ADRIANO BARBOSA Estudantil
320 RODRIGO CHAADI SCAFF Universitário
321 RODRIGO DE CARVALHO ALVES Nacional Paralímpico
322 RODRIGO FRANCISCO DE PAULA JÚNIOR Estudantil
323 ROGÉRIO CAMPOS DOS SANTOS Nacional Paralímpico
324 ROSA MARIA CAMPOS DA CRUZ Master

325 ROSENEI HERRERA
Pódio Complementar 
Paralímpico

326 ROSENILDA AOYAMA Nacional Paralímpico
327 ROSINHA CONCEIÇÃO Master
328 SAMMER CAMPOS ABDALLAH Pódio Complementar
329 SARAH BARBOSA DE PAULA Nacional
330 SARAH RODRIGUES DUARTE Nacional
331 SELMA VARGAS FERREIRA Nacional Paralímpico
332 SOFIA NANTES RODRIGUES Estudantil
333 THALES JUN KINJO Nacional
334 THALITA ANBAR MOURA Estudantil
335 THAYNARA VICTORIA SOARES DA SILVA Nacional



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.904 1 de agosto de 2022 Página 94

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

336 THIAGO ONOFRE BOAZAL Nacional
337 VALDEMIR VIEIRA DE OLIVEIRA Master
338 VANESSA PAIXÃO DO NASCIMENTO Nacional
339 VICTOR ARAUJO DE FARIA Estudantil
340 VICTORIA BEATRIZ BORGES  VILELA Universitário
341 VICTORIA BERBERT MARIANO SILVA Nacional
342 VICTORIA LOPES PEREIRA TOSTA Internacional
343 VINÍCIUS ALVES NABUCO Nacional
344 VINICIUS GONÇALVES MARIM Universitário
345 VINICIUS MASSARU MEDRADO TAIRA Nacional
346 VITOR ROSSATTI LUNA Estudantil
347 VITÓRIA DA SILVA BARRETO Nacional
348 VITORIA DOS SANTOS MARTINI Estudantil
349 WANDERLEY DA SILVA DOS SANTOS Master
350 WENDER GABRIEL BARROS LOUVEIRA Estudantil
351 WILSON HIROSHI HAYASHI Master
352 YASMIN SANTOS DA SILVA Nacional
353 YURI MOREIRA BENITES Internacional

Campo Grande, 29 de julho de 2022.
Silvio Lobo Filho

Diretor Presidente da Fundesporte

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Estadual nº 5.615 de 14 de dezembro de 2020, o Decreto Estadual 
nº 15.581 de 19 de janeiro de 2022 e a Portaria Normativa/Fundesporte nº 004/2022, torna público para conheci-
mento dos interessados A LISTA FINAL DOS CANDIDADOS APROVADOS NA ENTREVISTA, conforme anexo 
único, e a CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO TERMO DE ADESÃO AO BOLSA-TÉCNICO, que ocorrerá 
no dia 04 de agosto de 2022, na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, Av. Dom Antônio Barbosa, 
4155 - Vila Santo Amaro, Campo Grande - MS, 79115-898,  Campo Grande/MS as 14:00 horas. 
Os convocados deverão apresentar seus documentos. O técnico que não puder comparecer deverá justificar sua 
ausência pelo telefone 67 -3323-7225 ou pelo e-mail “bolsafundesporte@gmail.com”, sob pena de aplicação das 
sanções previstas na legislação e portaria normativa deste processo seletivo.

Anexo
qtda Nome Categoria

1 AGNALDO PEREIRA DOS SANTOS Técnico II
2 ANA CLARA HIGA Técnico I
3 ANA RITA MUNIZ DIVINO Técnico II
4 ANAILTON VIEIRA NUNES Técnico I
5 ANDERSON VIANA GONCALVES Técnico I
6 ANNE TALITHA ALMEIDA FERREIRA SILVA Técnico II
7 ARANI FRANCO DE JESUS Técnico II
8 CARLOS NOGUEIRA IGINO Técnico I
9 CASSIO MARTINS DE CASTRO Técnico II

10 CRISTIO DUARTE SILVEIRA Técnico I
11 DANIEL SILVA DE SENA Técnico II
12 DERTAGNAN GUILHERME DA SILVA Técnico I
13 DIOGO MONTANIA DA ROCHA Técnico II
14 DOMINGOS JUNIOR GOMES CARVALHO Técnico II
15 DORY ZOLABARRIETA Técnico I
16 DURVAL BARBOSA DA SILVA FILHO Técnico I
17 EDER VAZ RODRIGUES Técnico I
18 FÁBIO DA ROCHA CARNEIRO Técnico II



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.904 1 de agosto de 2022 Página 95

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

19 FLÁVIA DE ARAÚJO DA SILVA QUEIROZ Técnico I
20 ISABEL CRISTINA DOS SANTOS OMIDO Técnico I
21 JOSÉ GEHILSON DA SILVA Técnico II
22 KARINA DOPPER TEIXEIRA DA COSTA Técnico II
23 KELY CRISTINA LOPES OLIVEIRA YADA GARCIA Técnico II
24 MARCO AURELIO LOPES DE MOURA Técnico II
25 MARCOS DOS SANTOS FERREIRA Técnico II
26 MÁRIO MÁRCIO SOKEN Técnico I
27 MARLI CASSOLI Técnico II
28 MICHELE MENDONCA DOS SANTOS DEL PINO Técnico I
29 MIGUEL ANGELO MENDES CASTILHO Técnico I
30 MILLER BORVAO SAMORIO Técnico I
31 RAPHAEL COUTINHO LUBACHESKI Técnico II
32 REYNALDO ABRÃO CAMARGO Técnico I
33 RICARDO LUÍS CHAIM Técnico I
34 ROBERTO CALEPES JUNIOR Técnico II
35 SAMIR ISMAIL DALLEH Técnico I
36 VITOR NATHAN SILVA PINTO Técnico I
37 WALDIR  NOGUEIRA DE JESUS Técnico II
38 WOESCLEY LEITE BAMBIL Técnico II

Campo Grande, 29 de julho de 2022.
Silvio Lobo Filho

Diretor Presidente da Fundesporte

Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul

Extrato do VI Termo Aditivo ao Contrato 0014/2017/FUNDTUR, que integra o Contrato Corporativo 
n. 0001/2017 /SAD                                                                    N° Cadastral: 7695
Processo:	 59/500.086/2016
Partes:	 O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio da Fundação de Turismo do 

Estado de MS (FUNDTUR), com a interveniência da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO (SAD) e S.H. INFORMÁTICA LTDA; 
TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA

Objeto:	 1.1. Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação excepcional do prazo 
de vigência, constante na Cláusula Nona – Da Vigência, do Contrato de Adesão n. 
014/2017, que integra o Contrato Corporativo n. 001/2017.

Ordenador de Despesas:	 BRUNO WENDLING
Dotação Orçamentária:	 Funcional Programática 10.71208.04.122.0020.4477.0001- CUSTEIOADM , Fonte 

de Recurso 0100000000 - RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO, Natureza da 
Despesa 33903919 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS;Funcional 
Programática 10.71208.04.122.0020.4477.0001- CUSTEIOADM , Fonte de Recurso 
0100000000 - RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO, Natureza da Despesa 
33903039 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE VEICULOS;Funcional Programática 
10.71208.04.122.0020.4477.0001- CUSTEIOADM, Fonte de Recurso 0100000000 - 
RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO, Natureza da Despesa 33904057 - Serviços de 
Processamento de Dados;Funcional Programática 10.71208.04.122.0020.4477.0001- 
CUSTEIOADM ,Fonte de Recurso 0100000000 - RECURSOS ORDINARIOS DO 
TESOURO, Natureza da Despesa 33903001 - COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS;

Amparo Legal:	 O presente Termo Aditivo encontra sua fundamentação legal no art. 57, §4º, da lei 
Federal n.º 8.666/1993 e suas alterações, no Decreto Estadual n. 11.227/2003 e as 
demais normativas e disposições aplicáveis àlicitação e aos contratos administrativos, 
bem como na Cláusula Décima Segunda do Contrato Corporativo n.º 001/2017.

Do Prazo:	 O prazo de vigência do Contrato de Adesão n. 014/2017 será prorrogado 
excepcionalmente por mais 6 (seis) meses, pelo período de 12 de julho de 2022 a 
12 de janeiro de 2023, ou até o início do contrato decorrente do certame licitatório 
referente aos autos n 55/000.759/2021, o que ocorrer primeiro.

Data da Assinatura:	 12/07/2022
Assinam:	 BRUNO WENDLING e Luciano Christian Gonçalves


